¹ Collen. l. VI. Sur. l. XV. c. 1. Fac. l. VII. Smo. l. IV. c. 4 et alii. — ² Lib. XXIII. p. 185 ad 193. — ³ Lib. V. p. 72. — ⁴ Ibid. — ⁵ Marian. Hist. Bisp. l. XXI. c. 14 et 15. et l. XXII. c. 1. 2. 3 et 4. — ⁶ Lib. brev. p. 118. et in Ms. Alex. VII. p. 189.

acta sua : cui te parere et subditum esse et divina et humana jura præcipiunt ; non est præesse patri aut eum corrigere, sed e contrario : scire debes filium qui nec patris verenda contexit maledictionem Dei subisse, eum vero qui cooperavit benedictionem consecutum. Quid tu tibi futurum speras si, quod majus scelus, quod deterius est, parentem armis persequaris. Absalon, qui contra patrem David insurrexit, penam luit suæ temeritatis. Itaque vide, fili, quid agas, noli subire impij filij nomen, ut id agas, quod in te iram Dei provocet, et omnibus sæculis diffameris, sed honora patrem et ei subditus esto, ut sis longævus super terram. Fuge procul ab armis, ne scelus inextinguibile admittas, et quod omnis ætas damnabit. Nescis, fili dilecte, quanta sit obligatio filij ad patrem, quanta sit vis naturæ, quæ amorem paternum inviolatum servari jubet, quæ præcipit parentibus reverentiam et obedientiam exhibendam ? Neque vero ulla justa causa filio esse potest resiliendi a voluntate paterna, excepta religione et fide.

« Abstine igitur et recede ab omni certamine, et ab omni re, quæ esset contra patrem tuum, præsertim cum sis sanctus et talis rex ac ita prudens, ut non egeat tua correctione. Constitue te, quoad potes, mediatorem concordie atque pacis, et eam pro viribus quære ; quam si adipisci non poteris, sequere mandatum et voluntatem patris, id est justum tibi et rectum puta quod ipse præscripserit tibi ; nam nullo jure, nullo exemplo laudabili potes in ea ætate constitutus refragari voluntati suæ. Ad hoc te hortamur, ad hoc te monemus, ut tuæ ætatis primitias dicans bonis principiis, eam benedictionem consequaris, quæ qui caruerunt omni successu et prosperitate caruere. Dat. Florentiæ, etc. ».

Incenderat filium ejusmodi bello Maria Castellæ regina, quæ simultatem cum viro gerebat. Hanc monuit Eugenius ¹, ut dirimeret prælia, in quibus funesta omnino foret victoria. Nitebatur ipsa fratrum Joannis regis Navarræ et Henrici equitum S. Jacobi principis viribus, præcipuus vero auctor discordiæ erat idem rex Navarræ, quem Eugenius saluberrimis monitis erudit ², ut moderandis animi motibus operam daret, nec prudentis principis fore in ancipites bellorum æstus se conjicere, ex pace autem, si eam coleret aliisque afferret, magnam laudem consecuturum.